
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,805 4,805 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,805 4,805 0

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 3,155 3,155 0

1.[초]교직원문화행사 735 735 0

1.일반업무추진비 735 735 0

2.[초]교직원포상 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.학생복지/교육격차 해소 166,640 133,715 32,925

1.급식 관리 87,544 55,569 31,975

1.학교급식운영 87,544 55,569 31,975

1.[초]급식재료구입비 27,313 20,550 6,763

1.급식용식재료비 27,313 20,550 6,763 (성립전_3추)식품비 : 240,000 = 240,000

(성립전_3추)급식식품비(목적사업비) : 

6,523,000 =
6,523,000

2.[초]급식운영비 51,020 26,298 24,722

1.기간제교원인건비 42,201 19,206 22,995
(성립전_3추)2020 영양교사인건비(목적사

업비) : 22,465,000원 =
22,465,000

영양교사맞춤형복지비 : 530,000 = 530,000

2.일반수용비 3,172 3,172 0

3.연료비 1,310 1,800 -490 가스비 : -490,000원 = -490,000

4.기타공공요금 30 30 0

5.기간제교원법정부담금 4,307 2,090 2,217
(성립전_3추)영양교사 4대보험기관부담금

(목적사업비) : 900,000 =
900,000

(성립전_3추)영양교사 4대보험기관부담금

(목적사업비) : 144,000 =
144,000

(성립전_3추)영양교사 4대보험기관부담금

(목적사업비) : 327,000 =
327,000

(성립전_3추)영양교사 4대보험기관부담금

(목적사업비) : 180,000 =
180,000

(성립전_3추)영양교사 4대보험기관부담금

(목적사업비) : 666,000원 =
666,000

3.[초]급식기구확충비 8,164 8,164 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 8,164 8,164 0

4.[초]대체인건비 1,047 557 490

1.무기계약직원인건비 7 7 0

2.기간제직원인건비 1,040 550 490 대체인건비 : 490,000원 = 490,000

2.보건관리 22,921 21,971 950

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,363 5,363 0

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 459 459 0

1.학생복지비 459 459 0

3.[국고][초]보건실운영 4,844 4,844 0

1.교육운영비 1,535 1,535 0

2.학생복지비 1,195 1,195 0

3.비품구입비 2,114 2,114 0

2.학교환경위생관리 17,558 16,608 950

1.[초]먹는물관리 2,290 2,290 0

1.일반수용비 2,290 2,290 0

2.[초]공기질측정 9,184 9,184 0

1.일반수용비 9,184 9,184 0

3.[초]방역관리 6,084 5,134 950

1.일반수용비 6,084 5,134 950 교사내 방역소독 : -1,400,000 = -1,400,000

(성립전_3추)코로나19 대응 초등학교 방역

소독 및 물품구입 : 2,350,000 =
2,350,000

3.학생복지 56,175 56,175 0

1.학생복지운영 56,175 56,175 0

1.[초]학생교과서구입 3,878 3,878 0

1.교육운영비 3,878 3,878 0

2.[초]통학차량(임차)운영 52,297 52,297 0

1.무기계약직원인건비 32,798 32,798 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.일반수용비 8,499 8,499 0

3.연료비 7,600 7,600 0

4.기타공공요금 1,000 1,000 0

5.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 108,561 89,060 19,501

1.교과 활동 80,203 55,070 25,133

1.교과활동지원 3,900 5,900 -2,000

1.[초]학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 1,200 3,200 -2,000

1.운영수당 0 2,000 -2,000 강사료 : -2,000,000원 = -2,000,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 300 300 0

3.체육교과활동 3,150 3,150 0

1.[초]교과운영 3,150 3,150 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.외국어교과활동 17,600 2,600 15,000

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]영어체험 전용교실구축 15,000 0 15,000

1.시설비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)영어체험 전용교실 시설비 : 

5,000,000 =
5,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)영어체험 전용교실 비품구입

비 : 10,000,000 =
10,000,000

5.특수교육교과활동 3,400 3,900 -500

1.[초]교과운영 3,400 3,900 -500

1.교육운영비 3,400 3,900 -500 교과운영비 : -500,000 = -500,000

6.유치원교과활동 49,853 37,220 12,633

1.[초]교과운영 14,550 17,500 -2,950

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 7,560 8,060 -500 방과후특성화 강사비(3과목) : -800,000 = -800,000

방과후3세대자원봉사자활동비 : 300,000 = 300,000

3.급식용식재료비 0 600 -600 방학중 중식비 : -600,000 = -600,000

4.교육운영비 6,480 8,330 -1,850
행사용역비(가을바람예술학교) : 

-1,350,000 =
-1,350,000

5월체육대회 : -500,000 = -500,000

5.학생복지비 360 360 0

2.[초]학습준비물지원 7,010 7,010 0

1.교육운영비 960 960 0

2.학습준비물 6,050 6,050 0

3.[유]교과운영(유) 28,293 12,710 15,583

1.기간제교원인건비 23,301 9,944 13,357
(성립전_3추)3~8월 유치원방과후시간제기간제교

사 기본급(목적사업비) : 13,357,000 =
13,357,000

2.교육운영비 3,546 1,320 2,226 유아학비교육과정지원금 : 300,000 = 300,000

유아학비 방과후과정지원금(목적사업비) :

 84,000 =
84,000

(성립전_3추)유아학비 방과후과정지원금

(목적사업비) : 1,011,290 =
1,012,000

1/4분기 유아학비 추가지원금(목적사업비)

 : 529,000 =
529,000

2/4분기 유아학비 : -913,000 = -913,000

(성립전_3추)2/4분기 유아학비 : 

1,214,000*1식 =
1,214,000

3.기간제교원법정부담금 1,446 1,446 0

2.창의적 체험활동 28,358 33,990 -5,632

1.자율활동 25,620 28,420 -2,800

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,900 -400
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기정

예산액
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1.교육운영비 1,500 1,900 -400 학생의 날 운영비 : -200,000원 = -200,000

캠페인활동비 : -200,000원 = -200,000

2.[초]학예회 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400
가을바람예술학교 행사용품구입 : 

-2,000,000원 =
-2,000,000

가을바람예술학교 행사용역(무대,음향,조

명) : -400,000원 =
-400,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

5.[초]체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.[초]학교특색사업 17,000 17,000 0

1.운영수당 2,650 2,650 0

2.교육운영비 13,750 13,750 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.[초]자율선택과제 어울림 체험활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 2,020 2,020 0

2.현장체험학습활동 1,050 3,740 -2,690

1.[초]현장학습 1,050 3,740 -2,690

1.교육운영비 1,050 3,740 -2,690 버스대여료 : -800,000원 = -800,000

입장료 : -450,000원 = -450,000

식비 : -540,000원 = -540,000

활동비 : -900,000원 = -900,000

3.동아리활동 1,530 1,530 0

1.[초]동아리활동 1,530 1,530 0

1.운영수당 1,530 1,530 0

4.진로활동 158 300 -142
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]진로체험활동 158 300 -142

1.교육운영비 158 300 -142 진로적성검사비 : -142,000원 = -142,000

4.선택적 교육활동 120,964 62,792 58,172

1.방과후학교 운영 81,468 52,886 28,582

1.방과후학교운영 34,294 29,974 4,320

1.[초]교과프로그램 20,054 15,734 4,320

1.운영수당 15,934 11,614 4,320
(성립전_3추)방과후강사비(교육청목적사업

비) : 4,320,000 =
4,320,000

2.교육운영비 4,120 4,120 0

2.[초]특기적성교육 14,240 14,240 0

1.운영수당 14,190 14,190 0

2.교육운영비 50 50 0

2.[국고]돌봄교실운영 47,174 22,912 24,262

1.[초]돌봄교실운영 28,548 13,547 15,001

1.운영수당 7,920 7,920 0

2.교육운영비 5,627 5,627 0

3.시설비 15,001 0 15,001
(성립전_3추)초등돌봄교실환경개선사업 : 

15,000,000 =
15,000,000

초등돌봄교실환경개선사업 : 1,000 = 1,000

2.[초]돌봄전담사운영 13,426 9,365 4,061

1.무기계약직원인건비 12,638 8,577 4,061
(성립전_3추)초등돌봄전담사 기본급(목적

사업비) : 4,061,000원 =
4,061,000

2.기간제직원법정부담금 788 788 0

3.[국고][초][국고보조금]아동특별돌봄지원5,200 0 5,200

1.학생복지비 5,200 0 5,200
(성립전_3추)아동특별돌봄지원 : 

5,200,000원 =
5,200,000

2.독서활동 39,496 9,496 30,000

1.독서활동운영 39,496 9,496 30,000

1.[초]도서구입 3,896 3,896 0

1.도서구입비 3,896 3,896 0

2.[초]도서관운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0
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증감
산출기초(원)
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2.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[초]도서관 현대화사업(목적사업) 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_3추)도서관 현대화 시설비 : 

30,000,000 =
30,000,000

3.기타 선택적 교육활동 0 410 -410

1.다문화교육운영 0 410 -410

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 410 -410

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원 = -200,000

2.교육운영비 0 210 -210 다문화체험활동비 : -210,000원 = -210,000

5.교육활동 지원 40,404 40,404 0

1.교무업무 운영 4,950 4,950 0

1.교무학사운영 4,950 4,950 0

1.[초]교무학사운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 850 850 0

2.[초]교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 60 60 0

1.학생안전교육 60 60 0

1.[초]안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.학습지원실 운영 35,394 35,394 0

1.정보화실운영 35,394 35,394 0

1.[초]학교정보화지원 35,394 35,394 0

1.일반수용비 5,084 5,084 0
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2.교육운영비 19,681 19,681 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 9,929 9,929 0

5.기타자산취득비 300 300 0

6.학교 일반운영 156,789 133,502 23,287

1.학교기관 운영 39,376 32,265 7,111

1.부서기본운영 27,729 26,688 1,041

1.[초]교장실운영 7,560 8,360 -800

1.여비 700 1,500 -800 관내외출장비 : -800,000원 = -800,000

2.일반업무추진비 3,860 3,860 0 접대용다과 및 차구입 : 400,000 = 400,000

교직원경조사비 : -100,000 = -100,000

교직원간담회 : -300,000 = -300,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,669 12,328 3,341

1.일반수용비 10,365 6,250 4,115 프린터토너 등 : 800,000 = 800,000

기타행정활동 지원 : 3,315,000 = 3,315,000

2.운영수당 360 180 180
(성립전_3추)영양교사 농어촌학교 순회수

당 : 180,000 =
180,000

3.기타공공요금 500 500 0

4.여비 3,639 4,593 -954 관내외출장비 : -1,500,000원 = -1,500,000

(성립전_3추)영양교사 농어촌학교순회여비

(목적사업비) : 546,000원 =
546,000

5.일반업무추진비 805 805 0

3.[초]교무부운영 4,500 6,000 -1,500

1.여비 4,500 6,000 -1,500 관내외출장비 : -1,500,000원 = -1,500,000

2.병설유치원기본운영 11,647 5,577 6,070

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금 589 589 0

1.일반수용비 589 589 0

2.[초]유치원운영 6,048 3,598 2,450

1.일반수용비 3,616 2,166 1,450 사무용품구입 : 150,000 = 150,000
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프린터토너 : 350,000 = 350,000

학부모회운영행사용품 : -500,000 = -500,000

유치원 시설환경개선비 : 1,450,000 = 1,450,000

2.운영수당 512 512 0

3.여비 720 720 0

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 1,000 0 1,000 유치원 비품구입비 : 1,000,000 = 1,000,000

3.[유]유치원운영(유) 5,010 1,390 3,620

1.기간제교원인건비 320 0 320
유치원방과후교사맞춤형복지비 : 320,000 

=
320,000

2.교육운영비 4,690 1,390 3,300
(성립전_3추)코로나19대비 유치원 소독 및

 물품구입비(목적사업) : 1,250,000원 =
1,250,000

(성립전_3추)코로나19대비 유치원 소독 및

 물품구입비(목적사업) : 2,050,000 =
2,050,000

2.시설 장비 유지 115,813 99,687 16,126

1.학교시설장비유지 115,813 99,687 16,126

1.[초]공공요금및제세공과금 23,414 23,414 0

1.전기요금 16,782 16,782 0

2.기타공공요금 6,632 6,632 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 7,206 6,906 300

1.기간제직원인건비 1,200 900 300 일용인부인건비 : 300,000 = 300,000

2.일반수용비 6,006 6,006 0

4.[초]시설일반관리 81,573 65,747 15,826

1.무기계약직원인건비 35,019 34,393 626
(성립전_3추)청소원 맞춤형복지비 : 

626,000 =
626,000

2.일반수용비 23,617 15,417 8,200 시설소모품구입비 : -1,500,000 = -1,500,000

소규모수선비 : 9,700,000 = 9,700,000

3.맞춤형복지비 1 1 0

4.교직원복지비 900 900 0

5.무기계약직원법정부담금 2,736 2,736 0
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6.비품구입비 19,300 12,300 7,000 비품구입비 : 7,000,000 = 7,000,000

5.[초]화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.학교운영 협력 1,600 1,550 50

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 900 850 50

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]학부모교육 800 750 50

1.일반수용비 500 450 50 행사용품 : 50,000원 = 50,000

2.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 62 62 0

1.예비비 62 62 0

1.예비비 62 62 0

1.[초]예비비 50 50 0

1.예비비 50 50 0

2.[초]유치원예비비 12 12 0

1.예비비 12 12 0

세출합계 598,225 464,340 133,885
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